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ABSTRAKT

Tato studie je zaměřena na město Špindlerův Mlýn, které je v současné době největším,

nejlépe hodnoceným, ale také nejdražším lyžařským střediskem v ČR a je držitelem

titulu TOP lyžařské středisko, které se v minulých letech jako jediné zimní středisko

pokusilo o pořádání Světového poháru v alpském lyžování žen, a to v disciplínách

slalom a obří slalom žen.

Špindlerův Mlýn pořádal závody elitního seriálu žen poprvé v prosinci 2005 a znovu

v lednu 2008. Premiéra Světového poháru v Krkonoších se měla původně konat už

v roce 2003, ale tehdy překazil plány organizátorů nedostatek sněhu. A pro úspěšnost se

další SP ve městě Špindlerův Mlýn uskutečnil v březnu roku 2011.

Cíl práce:

Cílem této práce je posoudit jaký přínos pro město Špindlerův Mlýn (potažmo pro celý

kraj, region a ČR) může mít pořádání takovéto akce, jako Světový pohár v alpských

disciplínách.

Metoda:

Pro výpočet byla použita metoda dotazníku zahrnující hodnoty zejména provedené

propagace, která v rámci pořádání akce proběhla, ale město se na ní nákladově podílelo

jen malým zlomkem, takže efekty jsou obrovské. Posuzoval jsem pouze vlivy na město
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Špindlerův Mlýn jako takové, nikoli na Skiareál, restaurace, hotely atd. i když

samozřejmě zde přínosy korelují s přínosy pro město, někde jsou zejména ty okamžité

mnohokrát vyšší.

Výsledky:

Přínosy a negativa pořádání takovéto akce se dají velice dobře nalézt a taxativně

vymezit. Přímé finanční přínosy všech dotčených subjektů mají svůj jasný rámec a jsou

kvantifikovatelná velice jednoduše (zisk, ztráta). Stanovení hodnoty nefinančních

přínosů je však velice těžko měřitelné. Nesporné zůstává, že pro každé lyžařské

středisko, region i zemi, ve které se akce typu Světový pohár v alpských disciplínách

uspořádá, je obrovským propagačním přínosem.

KLÍČOVÁ SLOVA:

- Alpské lyžování

- Světový pohár

- Špindlerův Mlýn

- Svaz lyžařů

- Přínosy

- Propagace
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1 ÚVOD

Lyžování je celosvětově jedním z nejpopulárnějších zimních sportů. Je to životní styl,

který je v neustálém vývoji.

Po celém světě se stále budují, rozvíjejí a rekonstruují lyžařská střediska, a to jak

běžecká, tak zejména alpská. I v místech, kde pro tento druh sportu nejsou přímo

vhodné klimatické podmínky, začínají vznikat lyžařské haly.

O popularitě lyžování v bývalém Československu a následně i v České republice svědčí

například i to, že ještě v nedávné době byly u nás lyžařské týdenní kurzy zařazeny do

výukových osnov na všech stupních škol a v dobách sjednocené tělovýchovy bylo

lyžování nejmasovějším sportem v Československu.

Alpské disciplíny jsou mým oblíbeným sportem, který provozuji již od dětských let.

Řadu let jsem sám závodil a nyní se postupně zúčastňuji jako pořadatel na nejrůznějších

úrovních při všech typech lyžařských závodů. Vzhledem k tomu, že jsem byl snahám

o získání Světového poháru v alpských disciplínách v Čechách v první fázi vzdáleně

a v další fázi organizace Světového poháru v lednu 2008 již blíže přítomen, rozhodl

jsem se právě ve své diplomové práci popsat, jakou cestou museli pořadatelé projít, aby

pořadatelství jedné z nejprestižnějších akcí v lyžařském sportu získali, jaké další

podmínky musely být splněny a co vše rozhodnutí Mezinárodní lyžařské federace FIS

o přidělení pořadatelství Světového poháru do České republiky ovlivnilo.

Československé a následně české lyžování se již po mnoho desítek let pravidelně ujímá

pořádání Světových pohárů v mnoha lyžařských disciplínách. Nejlepší světoví běžci,

skokani, sdruženáři či akrobaté soupeřili na českém území o prestižní body do

Světového poháru již mnohokrát, ale sjezdový úsek však až dosud zůstával poněkud

stranou. Získání pořadatelství za současných podmínek, tak bylo velkým úspěchem.

Záměrem práce je pokusit se podat ucelený přehled na zázemí a okolnosti pořadatelství

světové soutěže v našich konkrétních geografických, klimatických a ekonomických

podmínkách.

Špindlerův Mlýn hostil Světový pohár v alpských disciplínách poprvé v prosinci 2005,

poté úspěšně v lednu 2008. Ve velmi tvrdé konkurenci slavných lyžařských středisek po

celém světě, která se doslova rvou o pořadatelství této akce, Skiareál Špindlerův Mlýn

jednoznačně obstál a i díky tomu měl v březnu 2011 v pořadí již třetí příležitost přivítat
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na Černé sjezdovce ve Svatém Petru ty nejlepší světové sjezdařky a závodnice v obřím

slalomu a ve slalomu speciál.

Jedná se bezpochyby o největší mezinárodní sportovní akci lyžařské sezóny 2010/11

v České republice. Závody pořádal z pověření Mezinárodní lyžařské federace FIS

a Svazu lyžařů České republiky Ski klub Špindl produkce s.r.o. a Skiareál Špindlerův

Mlýn a.s. za podpory Královehradeckého kraje a Města Špindlerův Mlýn.

Závod přilákal řadu fanoušků jak přímo do prostor Skiareálu, tak i hodně diváků usedlo

k televizním obrazovkám, aby si v přímých přenosech České televize z obou soutěžních

dnů vychutnalo napínavá klání mezi světovou elitou sjezdařek a naší hvězdou Šárkou

Záhrobskou.

Organizační tým byl sehraným kolektivem zkušených organizátorů z řad Ski klubu

Špindl produkce a Skiareálu Špindlerův Mlýn. Oba subjekty úzce spolupracují při

pořádání (nejen) lyžařských závodů již od roku 2003. V závěrečné fázi akci zajišťovalo

500 organizátorů, 250 pracovníků tuzemských i zahraničních médií a řada

poddodavatelských firem.

Dotazníkový průzkum proběhl ve městě Špindlerův Mlýn v období od 1. února 2011 do

31. dubna 2011 a jeho výsledky sloužily výhradně pro potřeby zpracování analýzy

přínosů závodů SP pro město Špindlerův Mlýn. Jako jeden z dílčích podkladů pro

zpracování závěrů této diplomové práce. Pro vyplnění dotazníků byla zvolena metoda

dotazování s osobním předáváním dotazníků. Respondenti tak byli vždy informováni

o účelu, pro který dotazník vyplňují a byli ujištěni o anonymitě vyplnění dotazníků.

Díky uvedenému předávání dotazníků byla zaručena jejich téměř 100 % návratnost.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této práce je posoudit jaký přínos pro město Špindlerův Mlýn (potažmo pro celý

kraj, region a ČR) může mít pořádání takovéto akce, jako Světový pohár v alpských

disciplínách.

Cílem této diplomové práce je zmapování podmínek, které musely být splněny, aby

mohlo být pořadatelství Světového poháru novému pořadateli přiděleno, co vše musí

být pro jeho úspěšnou organizaci provedeno a dále se pokusit navrhnout cesty, jakými

by se měl pořadatel ubírat, aby mu byly přidělovány v budoucnosti další závody

Světového poháru.

Východiskem ke splnění hlavního cíle je poskytnutí základní informace

o skutečnostech, které z historického hlediska vedly ke vzniku a následně rozvoji

Světového poháru.

Ke sběru dat jsem použil dotazníkovou metodu. Organizační tým skládající se z 6. lidí

dotazníky rozdávali a následně od respondentů vybírali v místech, kde průzkum

probíhal. Dotazovaní vše vyplňovali sami a následně odevzdávali ve sběrných místech a

organizačnímu týmu.
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3 ZÁKLADNÍ FAKTA

3.1 Česká republika

Česká republika má 10.300.000 obyvatel a hlavní město Praha, cca 1.200.000 obyvatel.

Hranice se sousedními zeměmi tvoří ze ¾ pohoří s lyžařskými terény. Hory jsou

v nadmořské výšce 600 až 1.600 m. n. m., nejvyšší hora Sněžka 1602 m. n. m..

Lyžování je nesmírně populární sport, lyžuje přes 2.000.000 Čechů. Týdenní lyžařské

kurzy zaměřené převážně na alpské disciplíny byly donedávna povinnou součástí výuky

pro studenty základních, středních i vysokých škol. V ČR je více jak 200 lyžařských

středisek pro alpské disciplíny. Největší a nejznámější středisko je Špindlerův Mlýn.

3.2 Historie města Špindlerův Mlýn do roku 1989


[…]


k přidělení dalšího pořadatelství, jsou následující:

- úspěšná a bezchybná organizace;

- vysoká TV sledovanost;

- vysoká účast osobností politického života na akci;

- kvalitní diplomacie (lobbing) všech českých zástupců FIS.

Otázkou však zůstává, zda obdobné cesty budou stačit i pro přidělování dalších

Světových pohárů v dalších letech. Z našeho pohledu musí pořadatel zkvalitnit dvě

následující oblasti:

11.1 Propagace závodu s cílem zajištění většího počtu diváků

a vytvoření atraktivní divácké kulisy

V prvním bodě by bylo vhodné zvýšit intenzitu propagace v rozhlasových, tiskových

i obrazových médiích v ČR a rozšíření této oblasti na propagaci v SVK, případně

příhraničí (Polsko a Německo) s nabídkou zkvalitnění péče o diváky.

Dále je nutno zkvalitnit způsob internetových informací podávaných pořadatelem pro

diváky na webových stránkách akce, formu stránek v ČJ a AJ je možno rozšířit i o PJ

(polštinu), případně NJ. Současně je nutné, dále zlepšit služby pro diváky v oblasti

hromadné a zlevněné dopravy z klíčových míst, zkvalitnit nabídku ubytovacích balíčků

se vstupenkami na závod a doprovodné programy, případně s levnějším skipassem,

zvýšení počtu a rozmanitosti občerstvovacích stánků, zkvalitnění a rozšíření programu

pro diváky o přestávkách a po závodě, poskytnutí různých zvukových nástrojů divákům

za účelem zlepšení divácké kulisy (zdarma nebo velmi levné, které budou sloužit

zároveň jako suvenýr z akce).
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11.2 Zatraktivnění závodu pro jeho účastníky od závodníků

a jejich doprovodů až po zástupce médií a zástupce Mezinárodní

lyžařské federace FIS

Druhým bodem je zkvalitnění a zatraktivnění podmínek pro účastníky závodu, jejich

doprovodu a zástupce FIS.

Jednou z takových možností je zvýšení prize money tak, aby bylo odměněno více

závodnic, než FIS požadovaných prvních 10 s celkovou částkou 100.000,- Sfr na jeden

závod. V případě, že by se podařilo odměnit všech třicet závodnic, postupujících do 2.

kola, pořadatel zajistí větší počet spokojených států a získá tak od dalších států podporu

při dalším rozhodování o přidělení závodu.

Další možností je rozšíření doprovodných programů pro zástupce médií.

Současně je nutno zkvalitnit služby pro zástupce Mezinárodní lyžařské federace FIS

(např. poskytnutí auta s řidičem pro místní přepravu řediteli SP, technickému

delegátovi, případně dalším zástupcům FIS, otevřený účet na veškeré nápoje atp.)

Další návrhy:

Dalšími návrhy je poskytnutí nápojů v posilovnách a tělocvičnách pro závodnice a

trenéry, poskytnutí nápojů a drobného občerstvení servisním pracovníkům

připravujícím závodní materiál v jejich pracovních prostorech.
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12 ZÁVĚR

Zhodnocení dlouhodobých přínosů a tedy zejména zvyšování návštěvnosti města

i v letech, kdy Světový pohár pořádán nebude, vyžaduje delší časové období a zároveň

eliminaci dalších například klimatických vlivů, které v případě nedostatku sněhu

ovlivňují návštěvnost skokově. Při pořádání Světového poháru v alpských disciplínách

nacházím na rozdíl od jiných sportovních soutěží a odvětví neobvyklou shodu v souladu

sledování závodu a současnou propagací lyžařského střediska. Závod se odehrává přímo

v prostředí, které chceme propagovat, tedy lyžařskou sjezdovku a blízkou

infrastrukturu. Zároveň i úvodní část přenosů dává prostor pro propagaci celého

lyžařského střediska, tedy města. Zájem televizních společností, sledovanost a tedy

dosah propagace je vzhledem k běžným propagačním možnostem města a jejich

vysokým nákladům nevídaná a jiným způsobem pro město nedosažitelná.

Předložená diplomová práce je popisem podmínek organizačního, ekonomického

a marketingového zázemí pořadatelství významného světového závodu ve sjezdových

disciplínách v lokalitě České republiky. Pro město, provozovatele Skiareálu a region

jsou přínosy přímé finanční, které jsou významné pro daný okamžik. Naplnění města

návštěvníky, vyprodání ubytovací kapacity, skipasů, zvýšení konzumace v restauracích

a dalších službách. Dále pak jsou přínosy nepřímé finanční technické, jako např.

preparace pisty pořadatelem, prodloužení jarního kvalitního provozu na závodní

sjezdovce a prodloužení sezóny. Další finanční přínos je dlouhodobý. Následuje dotační

podpora EU, státu a kraje při řešení investic do sportovní infrastruktury. Propagační

přínos je zejména pro Skiareál, město a region v médiích, na což navazuje skokový

nárůst zájmu tiskových médií v ČR o danou lokalitu, několik hodin TV přenosu v ČR

a jedinečná propagace v zahraničí. V práci jsem se pokusil zmapovat okolnosti, které

přidělení pořadatelství podmiňují s poukazem na jejich rozsah a závislost ztráty

nemalých investic na klimatických podmínkách. Přehled aspektů, podmiňujících

udržení a získaní pořadatelství v příštích letech uvádím. S ohledem na velmi silnou

mezinárodní konkurenci, zejména v alpských zemích, si uvědomuji obtížnost

pořadatelství. Podporou úsilí organizátorů v jejich činnosti mohou nesporně být úspěchy

naší přední světové závodnice Šárky Záhrobské. Kvalitní marketingové využití jejího

vynikajícího postavení ve světovém lyžování by přispělo k argumentaci pro další

pořadatelství závodů ve Špindlerově Mlýně.
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14 PŘÍLOHY

Přílohy tvoří grafy doplňujících otázek dotazníkového šetření
