Téma práce je aktuální a přínosné. Po formální stránce předkládaná diplomová práce splňuje požadavky
na tyto práce kladené. Bibliografické citace jsou v dostatečné míře, avšak chybějí zahraniční zdroje s
obdobnou tématikou.
Autor měl určitou výhodu v tom, že v tématu práce byl velmi dobře zorientován z titulu svého
zaměstnání. Na straně druhé se tato blízkost ukázala v některých pasážích jako nepříliš prospěšná.
Dalším handicapem byla nezkušenost řešitele s vědecko-odbornou prací.
Teoretická část práce obsahuje zajímavé údaje, ale trochu z jiného úhlu pohledu, než by si téma a hlavně
cíl práce zasloužil. Je to spíše jen historicko popisný text bez potřebné gradace k výzkumům s obdobnou
tématikou (již zmíněná výtka absence zahraničních zdrojů). Avšak i zpracování teoretické části práce je
do jisté míry subjektivní a záleží na zvoleném úhlu pohledu autorem.
Cíl práce („Cílem této práce je posoudit jaký přínos pro město Špindlerův Mlýn (potažmo pro celý kraj,
region a ČR) může mít pořádání takovéto akce, jako Světový pohár v alpských disciplínách.“) se
podařilo splnit částečně. Název celé práce je trochu velkorysejší než prokázané výsledky ke kterým se
došlo převážně dotazníkovou metodou, resp. anketou. Tyto výsledky sklouzly spíše k prezentaci
„veřejného mínění“ obyvatel a návštěvníků Špindlerova mlýna na danou akci.
Je v pořádku, že ne všechny otázky jsou prezentovány ve vlastní práci (další prezentace výsledků je v
přílohách), ale není zde uveden vlastní dotazník, což by asi měl být.
Při vlastním sběru dat je zajímavý větší zájem ženského pohlaví. Nepříliš šťastným řešením byl sběr dat,
který probíhal dohromady – před, v průběhu a po skončení světového poháru. Respondenti se zdá
odpovídali seriózně. Prezentaci výsledků chybí větší propracovanost ve smyslu různých kombinací
odpovědí a skupin respondentů dle vzdělání, pohlaví apod., ale to lze asi ospravedlnit nepříliš početným
vzorkem.
Celá práce určitou výpovědní hodnotu má. Na straně druhé má i určité nedostatky na které zcela jistě
upozorní oponentský posudek.
I přes výše zmíněné výtky doporučuji práci k obhajobě s dovětkem, že bude více než kdy jindy záležet
na vlastním průběhu obhajoby.

Otázky k obhajobě:
Jaký je postoj města k pořádání SP?
Proč jste nevěnoval větší prostor právě městu?
Je ze strany města poptávka po Vaší práci/výsledcích?

V Praze dne 7.5. 2013